令和６年 ９月 ２４日

報道関係者 各位

                                                                            美郷町

          美郷バレー・山くじらフォーラムの開催（10/2～10/4）について（取材依頼）

 標記について、令和4年（2022）10月の前回フォーラムから丸2年が経過し、町が掲げる最重要性政策「人

口減少」、その間に新型コロナ禍や野生イノシシの豚熱まんえんなど美郷バレーの取り組みにとっても試練の波

がある中でこれだけのことをやってきましたという 2 年間を振り返りながらその取り組み発表と次につながる美

郷バレーをお伝えしていきます。テーマは「美郷バレーの真骨頂“共創”からピンチをチャンスに！そして魅力へ」

です。なお、フォーラムは獣害対策や地域づくりの研修としても開催させていただきます。

 初日は１０月２日（水）午前１０時から麻布大学 教授江口祐輔先生の講演、午後は獣害研究家・井上雅央

先生の講演と町内都賀行公民館の獣害対策の事例発表のほか、美郷バレー協定企業３社の取り組み紹介

を行います。

 ２日目目は１０月３日（木）午前１０時からシカをテーマに美郷バレー協定企業の取り組みや広島市安佐動

物公園・獣医師による飼育動物へのシカのとたい給餌の意義、さらに麻布大学教授 島津德人先生の歯周

病に関する人と動物の研究を通じた健康について講演いただきます。

 つきましては、上記の主旨をご理解いただきまして、報道関係者の皆様におかれましてはご多忙中のところ

誠に恐縮ではございますが、少しでも事前または当日取材していただきますようお願いとご案内を申し上げ

ます。

                                             記

■日 時   令和６年１０月２日（水）１０時００分 ～ １０月４日（金）１２時００分まで

■場 所   １日目・２日目 邑智郡美郷町粕渕 みさと館   ３日目（町内）

■内 容   ・別紙プラグラム     ・見どころ（１～３） SNS 美郷町公式NOTE 美郷バレー をご覧下さい

          https://www.town.misato.shimane.jp/yamakujira/

【問い合わせ先】  美郷町 美郷バレー課 電話 0855-75-1636(直通)

https://www.town.misato.shimane.jp/yamakujira/

美郷バレー・山くじらフォーラム 2024

１０／２（水）  美郷バレー・山くじらフォーラム（１日目）

                  ◎テーマ：獣害対策と美郷バレーに集う企業団体の新たな取組

１０時００分 開会    ■主催者挨拶   美郷町 嘉戸隆町長

                   ■美郷バレーフォーラム ２日間概要説明

１０時３０分         ■講演  麻布大学教授・FWC長・おおち山くじら研究所長  江口祐輔 氏（80分）

                            演題 『 一味も二味も違う 美郷バレーの獣害対策の秘密 』

１1時５０分 ～１３時３０分 昼休憩      お弁当・マルシェ（町内飲食店ほか）   ※食事会場 3階多目的室・第１研修室

１2 時４０分 ～１３時２０分  ■まち歩き （美郷町中心地・粕渕）  サテライトオフィス、やなしお街道 （案内・美郷町観光協会）

１３時３０分           ■講演 獣害研究家“雅ねぇ”（井上雅央 氏）

演題『雅ねぇの人と獣の話 ＋ よもやま話』（60分）

 （休憩 １０分）

１４時４０分 事例発表   ■都賀行公民館 副館長 布元明子 氏 （20分）

演題 「都賀行地域の取り組みと雅ねぇ」（美郷バレーきゃらバン）

   ※雅ねぇ コメント・講評（10分）

（休憩 １０分）

 １５時２０分  美郷バレー協定企業 新たな共創紹介（3企業）

                    ■ （株）テザック      ・新開発紹介：コネクターシリーズ                       （20分）

                    ■ （株）BO－GA     ・ 広島県鳥獣対策等地域支援機構 tegos（テゴス）の紹介  （20分）

                    ■ 古河電気工業（株）   ・防災コミュニティを支援『みんなんサポート』            (20分)

  16時30分  終了予定   ※翌日のシカ対策・利活用等への２日目のテーマ告知（美郷バレー課）

  18時00分  意見交換会 ※参加希望者のみ 参加負担金 必要

１０／３（木） 美郷バレー・山くじらフォーラム（２日目）

◎テーマ： シカ対策、美郷バレーの真骨頂「ピンチをチャンスに！そして魅力へ」  （全体テーマ）

１０時００分～10時５０分  ■２日目の流れと美郷もみじ説明 （司会者）          （10分）

                       ■ タイガー（株）  取締役 小林 一木 氏             (４0分)

                         演題『 新たなシカ対策による美郷バレーの共創 』

１１時００分～１１時５０分  ■広島市安佐動物公園  獣医師 野々上範之 氏      （５0分）

                         演題『動物園がかんがえると体給餌の意義』

１２時００分～１３時３０分  昼食   お弁当・マルシェ（町内飲食店ほか）   ※食事会場 3階多目的室・第１研修室

１２時４０分 ～１３時２０分  ■まち歩き （美郷町中心地・粕渕）  サテライトオフィス、やなしお街道 （案内・美郷町観光協会）

１３時３０分～１４時５０分   ■麻布大学獣医学部 獣医保健看護学科  学科長・教授 島津 德人 氏 （80分）

                          演題『人も動物も歯は命 ～“歯周病”から人と動物の共生を考えるよい歯（418）プロジェクト～ 』

       （休憩 １０分）

１５時００分～１５時５０分   ■ディスカッション 『魅力に変える！シカの利活用の意義について』

タイガー（株） 小林取締役・広島市安佐動物公園 野々上獣医師・麻布大学島津教授 ※ディスカッション形式

 １５時５０分～１６時００分  ■10月4日（金）予定・現地見学の告知

                          麻布大学FWC・乙原タイガー圃場、テザック・青空サロン畑ほか

１０／４（金） 3日目      ■美郷バレー・山くじらの郷 現地見学・意見交換  フリー（３日目）

役場前 9時30分集合

麻布大学FWC・都賀行公民館周辺・乙原タイガー圃場、テザック・青空サロン畑ほか

終了      12時00分前後を予定

みさと館ホール  展示  １０/1(火)～１０/３（木）

             ※希望 企業団体

	10 マスコミ取材案内文 2024.9.24 フォーラム
	04 美郷バレーフォーラムプログラム